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Engelholms VandrarFörening 
To whom it may concern 

 
30 Maj, 2021 - Järavallen 

 
Morgonen är som en brytningstid mellan tro och vetande – den där luriga solen, som höjt sig en bra 
bit över horisonten, säger lättsam klädsel, skärmmössa, stor vattenflaska - medan de nygrönskande 
trädens svajande svängningar höjer ett varnande finger – det kan vara lite tjurigt i vinden om 
vandringen leder över öppna fält.  
Det får bli aktiv klädsel med långbrallor, T-tröja under en tunn stickad dito, kraftiga vandrings-
skodon. Ryggsäcken innehåller en helgardering för väder inkluderande extra tröja, kaffetermos, 
dubbla mackor, en banan, vattenflaska. Var har jag nu lagt undan badbyxorna? – där i lådan för 
tunikor och gymkläder – badhandduk därtill. Men regnkläder? - nej någon måtta får det vara – det 
är blå himmel och inga molntussar i sikte.  
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Nu måste jag nog skynda på – idag skulle Ulf inte följa med i bilen som nu är bastuvarm på sin 
parkering.  
Det är en sån där gul dag – som vid trafikljusen – visserligen är rött en varm färg men den röda 
årstiden är vinter med frusna fingrar och kinder (så var det i alla fall när jag var barn) – gult står 
för våren i väntan på att det ska slå om till sommarens gröna färg. Nu är det gult som gäller – 
rapsfälten på båda sidor om vägen är tjockgula – helt utan mistor. Rapsen får liksom inte plats på 
fälten – vill välla ut över diken och ängar bredvid. Vill inte släppa greppet om tillvaron – inte släppa 
fram den gröna sommaren. Påträngande, mäktiga träd nu med skira kronor, som bara för någon 
månad sedan spretade med kala grenar mot grått och vått. Trafikljuskorsningens gröna lampa tänds 
lite försiktigt – björkarnas hängen lämnar plats för det späda, ljust gröna bladverket - ännu inte 
riktigt tätt men den gröna kraften och övermodet ligger på lur i varje trädkrona med självaktning. 
Så framme vid Järavallens parkering – och där står han då Boris med väderbitna vader under 
halvlånga shorts, strumplösa fötter i sandaler och ärmlös tunika – ingen keps idag heller. 
Parkeringsplatsen är varm mellan höga skogsbarriärer och den där extra tröjan låter jag ligga kvar i 
bilen – inte kan väl jag? – Boris ler sitt breda leende – jag tar av även den tunna tröjan och antar 
matchen och utmaningen att vandra endast iklädd T-shirt – vilket visade sig gå alldeles galant. Nästa 
gång blir det sandaler även för min räkning – vilket det också blev vid Hjörneredsjön och då fegade 
Boris ur med gympadojor. Man får bara grus i sandalerna fastslog han vist och insiktsfullt. 
Före första stegen fastslogs att det var Robert ”Bobbie Boy” Moman som fixat vädret – han har 
säkert goda kontakter ”over there” och nu när dom stampat fram en någorlunda vettig president så 
har dom säkert resurser att ordna med vädret också. 
Så ger vi oss iväg – 21 vandrande för att inta och avnjuta en av 
Mona, Majsan och Anna utvald och kartlagd del av den 466 ha 
stora Järavallen. Ett frodigt, skogigt och generöst område som 
delas på mitten av motorvägen. Den typiska långa raden av EVF-
are – ryggsäcksbehängda och delvis stavförsedda längs 
upptrampade och färgmarkerade, slingrande stigar. Lågmälda 
samtal vanligen två-och-två och lite slarviga Corona-avstånd 
ibland. Titta ner för att inte trampa snett – titta upp för att inte 
missa omgivningens generösa utbud av naturscenerier.  
Naturreservatet Järavallens strövområde är tudelad – 
motorvägen E6 skär som ett precisionsutfört yxhugg genom ett 
stycke björkved. Jag associerar bildligt även till våra lungor som 
syresätter vårt blodomlopp och har matstrupen som 
delningsmarkör. En gångbro förbinder de två halvorna och 
kontrasterna är ytterligt påtagliga. 
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• de tysta lövskogskatedralerna med kraftfulla, raka uppåtsträvande trädstammar under ett 
otätt tak av ungdomligt, nyutsprunget lövverk i övergången mellan den gula och den gröna 
årstiden 

• den dånande motorvägen – fartvinden tjuter och däcken skriker. En väg jag bil-befarit under 
åtskilliga år för att passa en avresa från Kastrup, uppdrag för byggnadsprojekt i Lund och 
Malmö, barn och barnbarn likaledes, färjan från Trelleborg. Bara svischat förbi utan att 
betänka vad som döljer sig bakom den närmaste vegetationsridån. 

 
 
Har ni tänkt på det att i vårt landskap har vi ganska många olika typer av barriärer. En del 
betraktas som störande andra åter som tillgångar. Den nyss nämnda motorvägen leder mina tankar 
vidare. Vad tänker jag om järnvägarna, vattendragen och åarna, bergskedjorna, raviner och klyftor, 
förkastningszoner, rullstensåsar – kommer du på något mer exempel? – vad tänker du om detta? 
Hoppsan – hann precis förlänga steget för att inte trampa på den svarta, lite feta, blanka, räfflor-
försedda snigeln mitt på stigen. Måste vara en skogssnigel – inte en mördarsnigel som föredrar vårt 
trädgårdsland. ”Mördarsnigel” – vem vågar ta ansvar för valet av denna benämning? 

 
Nu framme vid två sjöar i norra delen av 
Järavallens östra halva. Båda har 
ursprung i uttag av sand – sannolikt 
främst för beståndsdel som 
ballastmaterial i murbruk, putsbruk, 
fogbruk, betong mm. Nu återstår två 
stora vattenfyllda gropar/sjöar med 
breda sandstränder runt om. 
Kristallklart vatten, fast sandbotten, 
ingen dy eller lera som annars är det 
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vanliga i insjöar. Vilopaus för medförd förtäring, kaffe, mackor, frukt, drycker vid sittvänliga 
bänkar och bord. En liten grupp deltagare med medförda badkläder kryddade upplevelsen med ett 
uppfriskande dopp i det ca 14-gradiga vattnet. Någon form av ”pricken över i” för dagens vandring. 
En Glada seglar i cirklar en bit över våra huvuden – det är en Glada – det ser man på svansen – svans 
är det väl ändå inte – stjärt – triangelformad. Och där lite längre bort två stora, vita Örnar – nej, 
där borta precis över trädtopparna på andra sidan sjön – två stycken – det är nog ett par – har 
säkert sitt bo i en trädtopp – tänka sig vita Örnar här i Skåne – finns väl inga Örnar här nere – 
varken vita eller bruna – bruna är mycket vanligare – det där är vanliga stora Fiskmåsar – möjligen 
Trutar – gud va du är tråkigt – det smäller mycket högre att kunna berätta att vi såg två vita Örnar 
– Fiskmåsar går det ju ett tjog på dussinet. Tar nog en smörgås till och njuter av nyponbusken som 
står i blomning. Får jag bjuda på en tomat? Ja tack – vill du ha en chokladbit i utbyte? 

På ”hemväg” återkommande gulblommiga årstidsignaler – en vilsekommen vinterröd vallmo har dröjt 
sig kvar – en kämpande, övergiven maskros – en sig speglande vattensamling under skogens greniga 
virrvarr. 
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knäböjande dokumentatör som brutit sig ut ur vandrarledet.  

 
Det finns många begreppsbestämningar för 
”hemma” – kan vara där man förvarar sin 
tandborste – i nu aktuellt fall är det där 
bilarna – nu dammiga och varminstängda - är 
parkerade – nästan lika många bilar som 
antalet vandrare i dessa Coronatider – ser 
fram mot en nyordning i detta avseende 
 
 
 

Åter vid startpunkten efter 11 km (viktat medelvärde av olika stegmätar-registreringar) – lite 
svettig, protester från höger höftled, nöjd med prestationen, grus i dojan, glad över EVFs kapacitet 
att förbereda dessa givande och intressanta vandringar. 
Sedvanliga uppskattande applåder och tack riktade till dagens värdinnor – Anna Åkerhielm, Mona 
Folkesson och Majsan (?). 
 
Vid tangentbordet och bakom (den riktiga) kameran 

Med Vänlig Hälsning/Best Regards/Mit freundlichen Grüßen/Cordiali Saluti 

 
 
Jan Anders Brundin (datorsignatur) 


